
Prop. n. 7236/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1586 DEL 29/12/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: OGGETTO: TRASPORTO ALUNNI CON DISABILITA' - ART. 1 C. 
449 LETTERA D-OCTIES LEGGE 232/2016. ANNO 2022 - 
IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTO l’articolo 1, comma 380, lettera b), della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, che 
istituisce  nello  stato  di  previsione  del  Ministero  dell’interno  il  Fondo  di  solidarietà 
comunale; 

VISTO l’articolo 1, comma 448, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, secondo il  
quale la dotazione del Fondo di solidarietà comunale, al netto dell'eventuale quota 
dell'imposta  municipale  propria  (IMU)  di  spettanza  dei  comuni  connessa  alla 
regolazione dei rapporti finanziari, è stabilita, tra l’altro, in € 6.949.513.365 per l'anno 
2022, in € 7.107.513.365 per l'anno 2023, in € 7.476.513.365 per l'anno 2024, in € 
7.619.513.365  per  l'anno  2025,  in  €  7.830.513.365  per  l'anno  2026,  in  € 
8.569.513.365  per  l'anno  2027,  in  €  8.637.513.365  per  l'anno  2028,  in  € 
8.706.513.365 per l'anno 2029 e in € 8.744.513.365 annui a decorrere dall'anno 2030, 
di  cui  2.768.800.000  assicurata  attraverso  una  quota  dell'IMU,  di  spettanza  dei 
comuni,  eventualmente variata della quota derivante dalla regolazione dei  rapporti 
finanziari  connessi con la metodologia di  riparto tra i  comuni interessati del  Fondo 
stesso; 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della Legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità 
di riparto del Fondo di solidarietà comunale; 

VISTO l’articolo  1,  comma  174,  della  Legge  30  dicembre  2021,  n.  234,  che  ha 
aggiunto al comma 449 dell’articolo 1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera d-
octies; 

VISTO il primo periodo della menzionata lettera d-octies, il quale prevede che il Fondo 
di solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Regione Siciliana e della Regione Sardegna, quanto a 30 milioni di euro per l'anno 
2022, a 50 milioni di euro per l'anno 2023, a 80 milioni di euro per l'anno 2024, a 100 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2025 e 2026 e a 120 milioni di euro annui a 
decorrere dall'anno 2027, quale quota di risorse finalizzata a incrementare, nel limite 
delle risorse disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), 
il  numero  di  studenti  con  disabilità  frequentanti  la  scuola  dell'infanzia,  la  scuola 
primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia a cui viene fornito il  
trasporto per raggiungere la sede scolastica; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze, il Ministro dell’Istruzione, il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale, 
il  Ministro per  le  Disabilità,  il  Ministro per  la  Pari  Opportunità e la  Famiglia  del  30 
maggio  2022,  pubblicato  sulla  G.U.  del  26.06.2022,  che  disciplina  gli  obiettivi  di 
incremento della percentuale di studenti con disabilità trasportati, da conseguire con 
le risorse assegnate, i criteri di riparto del contributo e le modalità di monitoraggio 
sull'utilizzo delle risorse stesse;

PRESO ATTO che, nello specifico, il suddetto Decreto stabilisce che: 
- per l’annualità 2022, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-octies 
della legge n. 232 del 2016, pari a 30 milioni di euro, destinato ai comuni delle regioni  
a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della regione Sardegna è ripartito sulla 
base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota metodologica recante “Obiettivi 
di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la 
definizione del  livello dei  servizi  offerto in base al comma 174 dell’articolo 1 della 
legge n. 234 del 30 dicembre 2021” approvata nella seduta della Commissione tecnica 
per i fabbisogni standard del 22 marzo 2022, e attribuito a ciascun comune secondo 
gli  importi  indicati  nell’allegato  A  “Utenti  e  risorse  aggiuntive”  alla  predetta  Nota 
metodologica;
- ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo 
di servizio assegnato per l’anno 2022 in termini di studenti con disabilità trasportati, 
come riportato nell’allegato A alla citata Nota metodologica;
- i Comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento del servizio di 
trasporto scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la 
scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado;
-  i  Comuni  beneficiari  delle  risorse  in  oggetto  sono  sottoposti  al  monitoraggio  e 
certificano il raggiungimento dell’obiettivo di servizio attraverso la compilazione della 
scheda  di  monitoraggio,  da  trasmettere  a  SOSE  SpA  entro  il  31  maggio  2023  in 
modalità esclusivamente telematica;
- le somme che, a seguito del monitoraggio risultassero non destinate ad assicurare 
l’obiettivo  stabilito  di  incremento  degli  studenti  con  disabilità  trasportati  sono 
recuperate a valere sul Fondo di solidarietà comunale attribuito ai medesimi comuni, 
o, in caso di insufficienza dello stesso, secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 
dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

RICHIAMATA la  suddetta  Nota  Metodologica  e  il  relativo  allegato  A,  dal  quale  si 
evince che per il Comune di Oristano per il sostegno economico al servizio di trasporto 
scolastico è stata assegnata la somma di € 27.803,52;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

CONSIDERATO  che  l’art.  13 della  Legge 104/92 sancisce  il  diritto  all'istruzione  e 
all'educazione  nelle  sezioni  e  classi  comuni  per  tutte  le  persone  in  situazione  di 
handicap  precisando  che  “l'esercizio  di  tale  diritto  non  può  essere  impedito  da 
difficoltà  di  apprendimento né da altre  difficoltà derivanti  dalle  disabilità  connesse 
all'handicap”; 

RICHIAMATE altresì le FAQ rese disponibili da SOSE SpA, che forniscono chiarimenti in 
merito ai quesiti posti dai Comuni; 

RITENUTO necessario  provvedere ad impegnare la  somma stanziata in favore del 
nostro  ente  con  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  di  concerto  con  il  Ministro 
dell’Economia e  delle  Finanze,  il  Ministro  dell’Istruzione,  il  Ministro  per  il  Sud  e  la 
Coesione Territoriale, il Ministro per le Disabilità, il Ministro per la Pari Opportunità e la 
Famiglia del 30 maggio 2022, pubblicato sulla G.U. del 26.06.2022; 

Visti:

      l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 
D.Lgs n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

                l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

              lo Statuto Comunale.

Visto il  Decreto del  Sindaco n.  19 del  01/07/2022 con il  quale è stato conferito 
all’Ing.  Giuseppe  Pinna  l’incarico  di  Dirigente  ad  interim  del  Settore  Servizi  alla 
Persona e Cittadinanza;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio”  e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al D.Lgs. 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione d ella corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

Richiamato il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”;

Richiamato il D.Lgs. 39/2013  “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di  incarichi presso le  Pubbliche Amministrazioni e  presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”;

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con Deliberazione G.C. n. 6 del 21/01/2021;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
per il triennio 2022/2024 approvato con delibera G.C. n. 98 del 24/05/2022.

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con Deliberazione C.C. n. 8  del 

08/02/2022; 

Richiamata la Deliberazione C.C. n. 11 del 22/02/2022 di approvazione del bilancio 
di previsione 2022-2024 e relativi allegati – Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024;

Visto  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati personali,  nonchè alla libera circolazione di tali dati con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”) il quale prevede la tutela delle persone 
fisiche per quanto concerne il  trattamento dei dati personali, come  recepito dal 
D.Lgs. del 10 agosto 2018 n. 101;

Per quanto sopra evidenziato

D E T E R M I N A 

  Di  prendere  atto della  premessa,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente;

Di impegnare al capitolo 2455/2022 la somma di € 27.803,52 stanziata dal Ministro 
dell’Interno  di  concerto  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  il  Ministro 
dell’Istruzione,  il  Ministro  per  il  Sud  e  la  Coesione  Territoriale,  il  Ministro  per  le 
Disabilità, il Ministro per la Pari Opportunità e la Famiglia con Decreto del 30 maggio 
2022, pubblicato sulla G.U. del 26.06.2022 per il sostegno economico al servizio di 
trasporto scolastico per gli alunni disabili; 

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del 
Settore e la conseguente trasmissione al Servizio controllo di Gestione ed al Servizio 
Contabilità generale  per la registrazione  delle  scritture  contabili di  questa 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.;

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del T.U.E.L., che il programma dei 
pagamenti conseguenti al  presente  impegno è  compatibile  con i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del Patto di stabilità interno;

Di  trasmettere la presente  Determinazione  al Dirigente  del Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

Milena Deligia

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


